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Anotace

Cílem předkládané bakalářské práce je zhodnocení počátků, rozvoje a změn jihočeské

archeologie v průběhu 19. a první poloviny 20. století. Pozornost je věnována

především místním amatérským archeologům a jejich činnosti.

Annotation

The aim of this thesis is to evaluate the origins, progress and changes in the archaeology

of South Bohemia in the 19th and early 20th century. Particular attention is paid to local

amateur archaeologists and their activities.
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1. ÚVOD

„Pojednává-li archeolog o historii archeologie, dostává se do jámy, kterou si sám

vykopal.“

Malina 1981, 256

Touto prací se řadím k těm, co si sami na sebe onu jámu vykopali. A to zcela

dobrovolně. Napsat studii o archeologické kultuře, lokalitě či provedeném výzkumu

není jednoduchý úkol. Ovšem psát o tom, jak se s archeologickými kulturami,

lokalitami a výzkumy potýkali jedinci před sto a více lety, to je teprve výzva.

Do doby neţ se na poli vědy objevila archeologie, byla minulost hledána v archivech

plných listin, dopisů a účtů. Avšak se vstupem archeologie do vědeckého ţivota začali

badatelé odkrývat svědky minulosti ukryté pod zemí (Králík 1969, 10). Předkládaná

bakalářská práce je vymezena obdobím 19. a první poloviny 20. století, kdy docházelo

k postupné přeměně převáţně náhodného odkrývání těchto „svědků minulosti“

v záměrnou erudovanou činnost.

Vznik a vývoj jihočeské archeologie měl svá specifika. V porovnání s jinými částmi

země stály jiţní Čechy dlouhou dobu na okraji badatelského zájmu. Jedním z důvodů

byla geografická izolace od hlavních center výzkumu (Národní muzeum v Praze,

Vlastivědné muzeum v Olomouci). Další příčinou byla malá pramenná základna u

některých období minulosti. To však neznamená, ţe by jiţní Čechy postrádaly hmotné

doklady o dřívějším osídlení. Jiţ středověcí historiografové zaznamenávali objevené

předměty neznámého původu a místa, která budila pozornost v okolí. Nicméně dlouhou

dobu zde nebyl nikdo, kdo by vysvětlil jejich význam, nemluvě o absenci osobností

vzdělaných přímo v oboru. Dokonce i nejvýraznější jihočeský badatel první poloviny

20. století byl povoláním učitel (Chvojka 2011; Parkman 2003, 129). A právě

amatérským badatelům, kteří svým nadšením a elánem vytvářeli základy, na kterých

mohli stavět pozdější odborníci, je věnována značná část práce.
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Dnes za amatérské archeology povaţujeme badatele bez vzdělání v oboru a

vysokoškolského titulu. Avšak to nic neměnilo na tom, ţe řada z nich odváděla výkony

srovnatelné se studovanými kolegy. Přesto můţe mít slovo amatér pro někoho lehce

hanlivý nádech. Proto se například ve Velké Británii pouţívají označení „nezávislý“ a

„oficiální“ archeolog (Hajšman – Řezáč – Sokol – Trnka 2009, 16; 3. 9. 2015

http://www.archeologienadosah.cz/odkazy/sdruzeni/zajmova). Vzhledem k tomu, ţe tato

označení nejsou v českém prostředí příliš zaţitá, pracuje tato studie s pojmenováními

„amatér“ a „profesionál“ – v jejich původním slova smyslu, bez jakéhokoliv hanlivého

nádechu.

Tito amatérští badatelé se archeologii věnovali po práci, tedy ve svém volném čase.

Jedním z cílů této práce je zjistit, jaká povolání vykonávali, zda jejich zaměstnání měla

spojitost se zálibou v archeologii nebo převaţovala-li nějaká profese. Pokud ano, jaký

k tomu byl asi důvod a kolik badatelů postupovalo ve výzkumech podle znalostí

nabytých během studií.

Práce má dále odpovědět na otázky:

 Jaký typ archeologických lokalit byl středem zájmu ve sledovaných obdobích.

 Do jakých částí jiţních Čech se v důsledku toho soustředila pozornost badatelů.

 Jaké pozornosti se těšila archeologie v zakládaných muzeích.

 Byl-li přínos jihočeských badatelů pouze lokální povahy.

Přestoţe jsou dějiny archeologie na českém území velice poutavým tématem,

nevěnovala se jim dosud taková pozornost, jakou by zaslouţily. O počátcích a vývoji

archeologie by měl psát člověk zasvěcený do této problematiky. Člověk, který má

přehled o dějinách oboru v jiných zemích, znalosti o současném stavu bádání,

výzkumech, metodologii a tak dále. Je tedy jasné, ţe dějiny archeologie by měl psát

archeolog. A to je příčina toho, ţe o tomto tématu není tolik napsáno. Aktivní

archeologové jsou většinu času v terénu, z čehoţ vyplývá povinnost zveřejňovat

výsledky práce formou článků či publikací. Na další publikační činnost uţ pak nezbývá

mnoho času. Dějiny archeologie jsou tématem vyţadujícím si spoustu času stráveného

v archivech, knihovnách, muzeích, případně času stráveného s pamětníky.
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Největším znalcem dějin české archeologie je v současnosti Karel Sklenář (*1938). V

sedmdesátých letech začal intenzivně pracovat s archivním a sbírkovým materiálem.

Následně zastával řadu čelních pozic v archeologických a muzejních organizacích.

Vydal nespočet odborných i popularizačních článků a publikací věnujících se dějinám

oboru. Dodnes je autorsky aktivní a vyučuje na Karlově univerzitě (Sklenář 2005, 507-

508). Společně se specialistou na klasickou archeologii Janem Bouzkem (*1935) a

dalšími odborníky vytvořil pro studenty Karlovy univerzity dvoudílná skripta dějin

archeologie (Bouzek a kol. 1983-84). Tématu v regionálním měřítku se v jiţních

Čechách věnuje především písecký archeolog Jiří Fröhlich (*1946). Důkazem je četné

zastoupení jeho jména v seznamu literatury této práce. Na sestavení soupisu

archeologické literatury vydané za téměř dvě století (Fröhlich – Michálek 1985)

spolupracoval s kolegou Janem Michálkem (*1947). Dějiny jihočeské archeologie jsou

součástí přednášek Úvodu do dějin archeologie I, vyučovaných odborníkem na dobu

bronzovou Ondřejem Chvojkou (*1975) na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích. Dějinám archeologického bádání na Táborsku se dlouhodobě věnuje

vedoucí Archeologického oddělení Husitského muzea v Táboře Rudolf Krajíc (*1954).

Aţ na výjimky (Fröhlich 1990 či Fröhlich - Michálek 1985) byly výsledkem

dosavadního bádání krátké články (např. Fröhlich, J. 1993a) či rozsáhlejší statě (např.

Krajíc 2013). Podrobná publikace o dějinách archeologie v jiţních Čechách stále chybí.
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2. STRUKTURA PRÁCE

Tato bakalářská práce je rozdělena do několika částí. Po prvních stranách, jeţ mají za

úkol seznámit čtenáře s předkládaným tématem, následuje kapitola třetí s názvem

Archeologie v českých zemích (od sběratelství do poloviny 20. století). Ta je důleţitá

pro pochopení širších souvislostí. Dělí se na tři podkapitoly, které stručně popisují

vývoj české archeologie od prvních nálezů do počátků tzv. historické archeologie

v první polovině 20. století.

Navazuje čtvrtá kapitola Vznik a vývoj archeologie v jiţních Čechách (19. aţ polovina

20. století). Tento dlouhý časový úsek přibliţně sto padesáti let je rozdělen na tři

období.
1
První z nich je doba od počátku 19. století do osmdesátých let 19. století.

V této době se vedle pasivních sběratelů staroţitností začali objevovat zapálení jedinci

hledající doklady dob minulých přímo v terénu. Následuje období vymezené

osmdesátými lety 19. století a počátkem 20. století, kdy se milovníci staroţitností a

drobní sběratelé sdruţovali do spolků, které byly hlavními iniciátory vzniku městských

muzeí. Ta mimo jiné napomáhala rozvoji badatelské činnosti, pečovala o uloţené

předměty a zpřístupňovala je veřejnosti. Přestoţe v muzeích (i mimo ně) působili

zpravidla lidé bez vzdělání v oboru, postupným nabýváním zkušeností, samostudiem a

spoluprací s dalšími zapálenými amatéry a fundovanými odborníky se jejich činnost

v mnoha případech dostala v průběhu první poloviny 20. století na profesionální úroveň.

Dále následuje kapitola Zhodnocení, stěţejní část práce. V tomto oddílu střídá

deskriptivní metodu metoda klasifikační a následně analytická. Ze shromáţděných

informací jsou dle předem stanovených kritérií vybrána data. Ta jsou porovnána a


[…]


Obr. 34: Ivan Borkovský (vzadu) a Jaroslav Böhm při výzkumu kostela Panny Marie na

Praţském hradě roku 1950 (28. 10. 2015 http://abicko.avcr.cz/archiv/2005/6/obsah/10-

gallery.html).

Obr. 35: Bohuslav Balbín (Bouzek a kol. 1984, 179).

Obr. 36: František Karel Miltner (Sklenář 2005, 720).

Obr. 37: August Česlav Ludikar (28. 10. 2015 http://ces.mkcr.cz/en/psb.php).

Obr. 38: František Stulík (Sklenář 2005, 723).

Obr. 39: Jan Karel Hraše (Michálek 1976, 93).

Obr. 40: Hrašeho mapka mohylových pohřebišť v povodí říčky Smutné (Hraše 1871, 131-132).

Obr. 41: Hrašeho nákresy situací po odstranění mohylového náspu (Hraše 1865, 221-222).

Obr. 42: Muzeum v Českých Budějovicích (28. 10. 2015 http://www.herbia.cz/products-

page/pohlednice/mesto-ceske-budejovice/ceske-budejovice-muzeum-3/).

Obr. 43: Pohled na Ţiţkovo náměstí v Táboře s budovou muzea (28. 10. 2015

http://ces.mkcr.cz/cz/psb.php?idpsb=1147).

Obr. 44: Martin Kolář (Kořalka 1978, 118).

Obr. 45: August Sedláček (28. 10. 2015 http://www.klub-augusta-sedlacka.cz/fota_A.html).

Obr. 46: Josef Švehla (28. 10. 2015

https://cs.wikipedia.org/wiki/Josef_%C5%A0vehla#/media/File:Josef_%C5%A0vehla_(1861-

1934).jpg).

Obr. 47: Výzkum mohyly vedený Josefem Švehlou ve Skalici nad Luţnicí roku 1904 (28. 10.

2015 http://digiarchiv.arup.cas.cz/webtop/component/arushowview?objectId=09046e028013b4

10).

Obr. 48: Prvním sídlem jindřichohradeckého muzea byl černínský archiv na třetím zámeckém

nádvoří (28. 10. 2015 http://ceskobudejovicky.denik.cz/galerie/bilapanivhradci.html?mm=3157

293).

Obr. 49: Jindřich Richlý (Sklenář 2005, 722).

Obr. 50: Sídlo píseckého muzea od roku 1902 (28. 10. 2015 http://sechtl-

vosecek.ucw.cz/cml/nikon/nfilm6856.html).

Obr. 51: Strakonické muzeum se nachází v prostorách hradu od roku 1937 (28. 10. 2015

http://www.mesto-strakonice.cz/strakonicky-hrad.php).

Obr. 52: Dobová fotografie z prostor strakonického muzea (28. 10. 2015

http://www.zusbreznice.cz/zamestnanci-skoly-hudebni-soubor-ucitelu-009-vernisaz-strakonice-

hrad.cz).

Obr. 53: Původním sídlem prachatického muzea byla budova nové radnice (budova uprostřed

s věţí) (28. 10. 2015 http://www.fotohistorie.cz/Jihocesky/Prachatice/Prachatice/Prachatice_-

_namesti/Default.aspx).

Obr. 54: Původním sídlem českokrumlovského muzea byla měšťanská škola v Linecké ulici

(28. 10. 2015 http://www.zslinecka.cz/web/).

Obr. 55: Jan Nepomuk Woldřich (Sklenář 2005, 726).

Obr. 56: Woldřichův plán hradiště Svákov (Woldřich 1897b, 313-314).

Obr. 57: Kameny povaţované J. Richlým za obětní (Richlý 1879b, tab XI).

Obr. 58: Jan Vratislav Ţelízko (28. 10. 2015 http://muzeum-volyne.cz/pokoutni-kruh-

prachenske-vlastivedy-%E2%80%93-neni-zelizko-jako-zelizko/).

Obr. 59: Průřez mohylou u Řepče (Sklenář 2014b, 128).

Obr. 60: Rudolf Merbeller (28. 10. 2015 http://www.kohoutikriz.org/zvyrazni.php?Soubor=pril

oha/merbe.php&Nazev=Rudolf+Merbeller).

Obr. 61: Bedřich Dubský (28. 10. 2015 http://digiarchiv.arup.cas.cz/webtop/component/arusho

wview?objectId=09046e028013ac53).

Obr. 62: Bedřich Dubský při výzkumu laténského sídliště u vesnice Dobev roku 1953

(28. 10. 2015 http://digiarchiv.arup.cas.cz/webtop/component/arushowview?objectId=09046e0

28013ac57).

Obr. 63: Josef Siblík (Sklenář 2005, 723).

Obr. 64: Táborští měšťané před radnicí (František Lískovec úplně vpravo) (28. 10. 2015

http://sechtl-vosecek.ucw.cz/cml/35mm/film35mm5569.html).

Obr. 65

Obr. 66: Karl Brdlik (Sklenář 2005, 711).

Obr. 65: Plánek Františka Švingera z roku 1947. Dům čp. 75 s keramikou ve výplni

dokumentovaného objektu (Hrubý 2001, 201).

Obr. 67: Leonhard Franz (28. 10. 2015 http://www.kohoutikriz.org/zvyrazni.php?Soubor=priloh

a/franl.php&Nazev=Leonhard+Franz).

Obr. 68: Idealizovaná podoba hradiště Raziberg na Brdlikově kresbě z roku 1928 (28. 10. 2015

http://www.kohoutikriz.org/priloha/brdli.php).

Obr. 69: Leonhard Franz před dobrkovickou jeskyní (28. 10. 2015

http://www.kohoutikriz.org/zvyrazni.php?Soubor=priloha/franl.php&Nazev=Leonhard+Franz).

Obr. 70: Josef Maličký (Sklenář 2005, 719).