Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:

Počátky archeologie v jižních Čechách

Autor: Jana Sladká

**Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích
r. 2016**

Volba tématu

Zvolené téma je zaměřeno na řešení specifických otázek z oblasti dějin oborového bádání. Personálně-prostorovou a materiálovou analýzou se autorka snaží objasnit více než století probíhající proměnu regionální amatérské archeologické práce v profesionální činnost, z níž vychází a na níž navazuje od druhé poloviny 20. století současná věda.

Téma lze hodnotit jako badatelsky závažné a přínosné pro regionální i nadregionální archeologicko-historické studium.

Obsah a metodologie

Práce je zaměřena na období 19. – první poloviny 20. století, kdy (i v souvislosti se společenskými změnami) docházelo k proměnám sběratelského zájmu o památky archeologického charakteru ve specializovanou profesní činnost, zaměřenou nejprve na pravěkou a později i středověkou a postmedievální archeologii.

Protože v rámci bakalářského studia nelze celou problematiku v jedné absolventské práci komplexně postihnout, stanovila si autorka několik (v úvodu práce definovaných) okruhů otázek¹, jejichž řešení podává v souvislosti s prezentací života a díla badatelů, kteří svými terénními aktivitami na jihu Čech zasáhli do archeologie jako rodící se nové samostatné vědní disciplíny. O tom, že jádrem práce není pouhé seznámení s životopisy „průkopníků“ jihočeské archeologie, ale pochopení okolností a druhů činností, za nichž se amatérská práce transformovala v profesionální archeologii, svědčí to, že životopisné medailony 34 vybraných osobností zařadila autorka do přílohy práce, nikoliv do hlavní textové části.

Koncepce práce je postavena na standardním modelu, jehož první polovinu zaujímá podrobné seznámení s tématem z pohledu dobového společenského dění a postupně se utvářejícího oboru archeologie (prameny, literatura). Druhá část je rozčleněna do bloků, v nichž autorka prostřednictvím analýzy dat, vyplývajících z místa působení a badatelských zájmů prezentovaných osobností, cílí k odpovědím na vybrané a v úvodu práce definované otázky.

¹ Otázky: 1/ Jaký typ archeologických lokalit byl středem zájmu ve sledovaných obdobích; 2/ do jakých částí jižních Čech se v důsledku toho soustředila pozornost badatelů; 3/ Jaké pozornosti se těšila archeologie v zakládaných muzeích; 4/ Byl-li přínos jihočeských badatelů pouze lokální povahy.

V práci autorka aplikovala převážně metody deskripce a slovní i grafické (grafy, tabulky) analýzy. Práci doplňují přílohy, na něž je v textu odkazováno. Jedná se především o životopisy do práce zahrnutých osobností (kap. 10. Exkurz)², obrazové portréty převážné části z nich a o obrazovou dokumentaci vybraných archeologicky zkoumaných jihočeských lokalit.

Práce obsahově splnila zadání a lze ji považovat za východisko pro další širší a hlubší studium dané problematiky v regionu jižních Čech. Protože si autorka správně na počátku stanovila pouze několik tématických bloků, na něž chtěla (a v daném čase mohla) odpovědět, je nutno na závěr k její obsahové části poukázat na možné úpravy a doplňky, pokud se bude J. Sladká studiu dějin oborového bádání věnovat i nadále:

1/ rozhodně bych si nedovolil tvrdit to, co autorka prezentuje v posledním odstavci úvodní kapitoly na str. 9, totiž, že se „dějinám archeologie na českém území dosud nevěnovala taková pozornost, jakou by zasloužily“. I když sama J. Sladká na následující straně uvádí jména alespoň některých badatelů, kteří se tématu věnují, myslím, že lze považovat dějiny archeologie na území České republiky za hluboce rozpracované a příkladně publikované. Určitě by za podrobnější zmínku stály výsledky celoživotní práce dr. Karla Sklenáře (a týmu kolem něho), který je s dějinami oborového bádání na našem území (a to od specifických detailních jednotlivostí až po encyklopedická díla) spojován již téměř legendárně. Pro jižní Čechy totéž platí např. o Jiřím Fröhlichovi a dr. Janu Michálkovi. O tom, že se ani současní badatelé bez prací uvedených autorů neobejdou, svědčí i předložená bakalářská práce, kde autorka Karla Sklenáře, Jiřího Fröhliche a Jana Michálka cituje téměř permanentně.

2/ pro případnou další práci s fakty bych doporučoval začlenit vedle regionálního pohledu a pojetí (sběratelství jednotlivců, vznik muzejních institucí, archeologické lokality a památky) i širší společenské a oborové souvislosti, jako byl vliv badatelských skupin a zástupců z centrálních institucí zvl. v první polovině 20. století, neboť některé z archeologických aktivit odrážejí nejen badatelské zájmy těchto skupin (tedy směr z centra – nejčastěji z Prahy – do jihočeského regionu), ale často i vyžádanou odbornou pomoc a spolupráci tam, kde se profesionální přístup k archeologii teprve rodil (tedy žádosti a konzultace ve směru od jihočeského regionu do centra)³.

² Příloha, nazvaná „Exkurz“, obsahuje 20 nečíslovaných stran; jejich provázání s hlavním textem autorka zajistila odkazem na pořadové číslo osoby v příloze (exkurzu, např. „Mádl – exkurz 34“). Protože tato textová příloha není číslována, je pro čtenáře hledání uvedeného odkazu složitější, než případný odkaz na stranu přílohy (pokud by byla číslována), kde lze příslušné informace nalézt.

³ Za upozornění stojí např. konzultace a spolupráce regionálních badatelů s odborníky z Národního muzea či ze Státního archeologického ústavu v Praze ad. Jako příklad lze uvést v předložené práci neprezentovaný dvouletý výzkum prof. Vojtěcha Budínského v Táboře v třicátých letech 20. století, konzultace, návštěvy a posuzování nálezů z jihočeských výzkumů profesionály, pozvanými z pražských institucí ad.

3/ Přes značný rozsah odvedené práce lze odkázat na to, že je možno v budoucnu známá fakta ještě rozšířit a prohloubit, a to zvl. při využití písemných pozůstalostí, uložených v našich muzeích apod.⁴

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 86 stran textu včetně seznamu literatury, 20 nečíslovaných textových stran příloh (Exkurz) a 70 obrazových příloh. Je členěna do 6 kapitol s připojeným seznamem zkratk, odborné literatury a exkurzu. Neobsahuje cizojazyčné resume. Rukopis splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nejzákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Práce je přehledně členěna, je čtivá, používá správně oborovou terminologii a také přílohy jsou přehledné a srozumitelné. Text neobsahuje gramatické chyby. Jednoduše lze odstranit množství interpunkčních nedostatků. Přestože je odkazový aparát používán v souladu s odbornou archeologickou literaturou⁵, je zatížen množstvím chyb⁶, které snižují vypovídací hodnotu prezentovaných faktů.

Závěrečné zhodnocení

J. Sladká prokázala dobrou znalost problematiky v teoretické i praktické rovině. Předloženou analýzou i syntézou dospěla k objektivním odpovědím na otázky, stanovené v úvodu práce, a proto její bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Práci jako celek hodnotím známkou: **velmi dobře**

V Českých Budějovicích 12. ledna 2016

doc. PhDr. Rudolf Krajc, CSc.

⁴ Jen jako doplňující a namátkové příklady uvádím, že v práci není např. uvedena osobnost právníka Františka Máška, který věnoval mnoho let svého volného času archeologii zaniklého středověkého Sezimova Ústí; při sledování cest jihočeských „archeologů“ mimo region není jistě bez zajímavosti angažovanost Josefa Švehly na Slovensku u Komárna; v písemných pozůstalostech badatelů, kteří se převážně angažovali na Tábořsku, je uvedeno mnoho návštěv profesionálů z Prahy, ale např. i B. Dubského ad.

⁵ Tj.: a/ odkazy v textu jsou uvedeny v závorkách a obsahují příjmení autora, rok vydání a strany studie; b/ citace autorů a prací v seznamu literatury jsou uvedeny podle norem v archeologii (AR, PA, AH, AVJČ) atd.

⁶ Konkrétní chyby jsem vyznačil v rukopisu červenou barvou, proto na tomto místě uvádím pouze jejich sumarizaci: a/ text obsahuje 65 (!!!) odkazových citací, u nichž není uvedena strana; b/ text obsahuje 6 špatných citací, neodpovídajících informacím v seznamu literatury; c/ text obsahuje 22 (!!!) odkazových citací, které nejsou vůbec zastoupeny v seznamu literatury; d/ seznam literatury obsahuje 17 (!!!) titulů, které nejsou vůbec uvedeny v textu; e/ orientaci v seznamu literatury značně ztěžuje to, že není často dodrženo abecední řazení titulů.

Otázky k obhajobě:

1/ Můžete uvést příklady kontaktů jihočeských archeologických badatelů ve Vámi zpracovaném období s kolegy – profesionály - z jiných pracovišť (NM, UK, AÚ apod.). O jaké kontakty šlo (písemné, osobní) a co bylo jejich obsahem či cílem ?